ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(98) Post colloquium Aquitanici principis. Guillelmi, qui Petri Leonis partes adversus Innocentium II tuebatur. Qua de re plura sanctus Bernar-

dus epist. 126 ad episcopos Aquitaniam, et Guillelmus abbas, lib. II Vitæ ipsius sancti Bernardi, cap. 6.

hic donec vadam illuc et orem (Matth. xxvi). Et Lucas sequitur : Et ipse avulsus est ab eis quantum jactus est lapidis, et factus in agonia prolixius orabat (Luc. xxii). Licet ergo tantopere secretum orationis peteret, non pro se tamen, sed pro persecutore populo orabat dicens : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (ibid.). Non enim ne pateretur orabat, qui ut pateretur advenerat, sicut ipse paulo ante dixerat : Propterea veni in horam hanc (Joan. xii); sed ne passione sua, qua mundus salvabatur, gens Judæorum perfida damnaretur. Semper vero eum non pro sua, sed pro mundi salute orasse, qui eum Salvatorem et Agnum Dei esse qui tollit peccata mundi intelligit, nullatenus ignorat.

Quia ergo, fili charissime, in montis conscensu ac solitaria conversatione, juxta tibi collatam gratiam, Dominum et ejus famulum imitaris, in cæteris quoque prout poteris imitare, ut sicut ego bonæ voluntati tuæ solitudinis quietem providi, ita tu meis laboribus aliquod orando levamen provideas. Affectui enim, quo te in Christi charitate toto animi nisu, ut nosti, complector, non solum orationes tuas, sed ut Paulus Philemoni ait : Te ipsum debes (Phil. i). Quid enim mihi non debeas, cui vix aliquem amando æquavi? Quid mihi non debeas qui nec mihi ipsi plusquam tibi unquam debere volui? Nec mirandum, si tantum de me potueris promereri, cum moribus et conversationi tuæ condigna vix retributio valeat inveniri. Quo enim aut quanto pretio, ut de cæteris virtutibus tuis taceam, mihi vel moribus meis consimilem vel conformem potero aliquando mercari? Si Scripturarum sanctarum libuit abdita rimari, te semper paratissimum reperi. Si de sæcularis litteraturæ scientia, gratia tamen divina, aliquid conferre complacuit, promptum et perspicacem inveni. Si de mundi contemptu, et cælestium amore sermo fuit, qui cæteris frequentius et familiarius inter nos versabatur, in tantum verba tua a terrenis sejuncta nil mortale sonabant, ut jam mihi dicere videreris : Ut non loquatur os meum opera hominum (Psal. xvi). Quæ me ab humanis occupationibus redeuntem, atque aquilonari frigore congelatum, velut austrini flatus tempore sic resolvebant et ita in divinum amorem spiritus calore liquabant, ut etiam hinc a Psalmista dici posset : Emitte verbum tuum, et liquefaciet eam. Flavuit spiritus ejus, et fluent aquæ (Psal. cXLVII). Et ego cum sponsa in Canticis cantare : Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est (Cant. v). Erant mihi universa fastidio, onerosa omnia sentiebam, velut sub gravi fasce poenæ succumbens gemebam. Illis sociatus de quibus in Job legitur : Ecce gigantes gemunt sub aquis (Job xxvi). Nulla usquam requies, nullum a quolibet levamen, donec ad te reditum ipsa mihi necessitas indicebat. At postquam aliquantulum secreti tecum nancisci poteram, ac breviter saltem miscere colloquia, quasi multo pabulo confortatus, viribus ad laborem acrior insurgebam, implebas-